Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 90 Martes, 21 de abril de 2009 Pagina 16904

I. ComunNiDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

6355 Decreto nimero 64/2009, de 17 de abril, del Consejo de Gobierno
de la Comunidad Autonoma de la Region de Murcia, por el que se
declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, la
fabrica de harinas “La Innovadora”, en Murcia.

El articulo 10.UNO.14 de la Ley Organica 4/1982, de 9 de junio, del Estatuto
de Autonomia para la Region de Murcia establece la competencia exclusiva de la
Comunidad Auténoma en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la Region.

La Direccién General de Bellas Artes, Archivos y Bibliotecas, por Resolucidn
de 18 de febrero de 1981, incod expediente de declaracion de monumento
histdrico-artistico, a favor del edificio situado en carretera del Palmar sin nimero,
de Murcia, antigua fabrica de harinas “La Innovadora”, publicada en el Boletin
Oficial de Estado nimero 87, de 11 de abril de 1981.

En la tramitacidn del expediente emitieron informe favorable la Real Academia
de Bellas Artes de Santa Maria de la Arrixaca y la Real Academia Alfonso X el
Sabio, como instituciones consultivas de la Comunidad Auténoma, senalando la
especial significacion del inmueble.

La aprobacion de la Ley 4/2007, de 16 de marzo, de Patrimonio Cultural de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, determind que, en virtud de la disposicion
transitoria tercera, el expediente continuase su tramitacion conforme a lo establecido
en la nueva normativa. De acuerdo con la citada legislacion, se han cumplimentado los
tramites preceptivos de informacion publica (B.O.R.M. nimero 48, de 27 de febrero
de 2009) para que todas aquellas personas o entidades interesadas, durante el plazo
de veinte dias habiles, pudieran formular las alegaciones que estimasen oportunas.
Posteriormente, se ha concedido tramite de audiencia al Ayuntamiento. Durante estos
trémites no se ha presentado ningln escrito de alegaciones.

En consecuencia, terminada la instruccion del expediente, la Consejeria
de Cultura y Turismo considera que procede declarar bien de interés cultural,
con categoria de monumento, la fabrica de harinas “La Innovadora”, en Murcia,
de acuerdo con lo previsto en los articulos 2 y 3.3 a) de la Ley 4/2007, de 16
de marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia.

En virtud de lo expuesto en el articulo 13.1 de la Ley 4/2007, de Patrimonio
Cultural de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, a propuesta del
Consejero de Cultura y Turismo y previa deliberacion del Consejo de Gobierno de
la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia del dia 17 de abril de 2009

Dispongo:

Articulo 1

Se declara bien de interés cultural, con categoria de monumento, la fabrica de
harinas “La Innovadora”, en Murcia, segun descripcidon que consta en el anexo I.

NPE: A-210409-6355



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 90 Martes, 21 de abril de 2009 Pagina 16905

Articulo 2

Se define el entorno de proteccion del bien con la delimitacion que consta en
el anexo II y en el plano adjunto.

Contra el presente Decreto, que pone fin a la via administrativa, podra
interponerse, con caracter potestativo, recurso de reposicion ante el Consejo de
Gobierno de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, dentro del plazo de
un mes a contar desde el dia siguiente a su notificacion o publicacion, conforme
a los articulos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen
Juridico de las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo
Comun (modificada por la Ley 4/1999, de 13 de enero), o directamente
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses, ante la Sala de
lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Murcia, de
acuerdo con lo previsto en los articulos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
reguladora de la Jurisdiccidon Contencioso-Administrativa.

Dado en Murcia, 17 de abril de 2009.—El Presidente, Ramoén Luis Valcarcel
Siso.— El Consejero de Cultura y Turismo, Pedro Alberto Cruz Sanchez.

Anexo I

Descripcion y marco histdrico

a) Descripcion

Ubicada al principio de la antigua Carretera de El Palmar, en el Barrio del
Carmen de la ciudad de Murcia, fue concebida como un conjunto de edificios muy
bien emplazado, entre dos importantes vias de comunicaciéon en aquel momento:
la propia Carretera de El Palmar -cuyo trazado data de la misma época- y el
Camino Viejo de Cartagena. La Acequia Mayor de Barreras, que discurre paralela a
este ultimo, y la proximidad a la Estacion del Ferrocarril completan las condiciones
ideales para su situacion.

Ocupando un solar de amplias dimensiones, y apoyandose en las dos vias
de comunicacion antes citadas, el conjunto se desarrolld distribuido alrededor de
un gran patio central, de proporciones rectangulares y en cuyo centro estaba el
edificio principal de la fabrica. A sus lados se alzaban dos cuerpos, almacenes tipo
nave, alargados, y ya en el limite con la propia Carretera de El Palmar, en lo que
seria la fachada principal, se construyeron dos edificios simétricos destinados a
viviendas y oficinas.

El sistema constructivo utilizado fue el de muro de carga de mamposteria
con encintados mediante cadenas y verdugadas de ladrillo macizo que, a la par,
eran los generadores de la ornamentacion remarcando impostas y recercados
de huecos. Las cubiertas eran inclinadas, rematadas por testeros decorados con
motivos escalonados en ladrillo hasta las cumbreras.

El resultado es un conjunto que, partiendo de lo puramente “industrial” se
resuelve mediante un lenguaje muy expresivo por la variedad de soluciones en
los huecos y en los pafios del muro.

b) Marco historico

A lo largo del siglo XIX se extendié por Europa el modelo de la Revolucién
Industrial implantado por Gran Bretafia, un cambio drastico en el que convergian
condiciones determinantes como el crecimiento demografico generalizado, las
mejoras técnicas y la revolucién de los transportes. Todo ello, sustentado en

NPE: A-210409-6355



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 90 Martes, 21 de abril de 2009 Pagina 16906

las ideas del liberalismo econémico de Adam Smith, fue caldo de cultivo para
que surgieran iniciativas del tipo de la Fabrica de La Innovadora, representando
claramente el proceso de modernizacién de la industria harinera.

Construida en 1886 por iniciativa de Florencio y José M.a D "Estoup Garceran,
siguid el proyecto del arquitecto catalan Rodolfo Ibafiez, entonces arquitecto
municipal de Murcia, responsable también de su construccion. Era un conjunto
auténomo en si mismo, con pabellones dedicados a la fabricacién propiamente
dicha junto a otros destinados a la administracién, almacenes y depésitos,
comunicados entre si, funcionando como un todo organico.

La Fabrica de La Innovadora aprovecho tecnologias procedentes de Francia,
Alemania, Suiza y austro hlngaras; producia pan y harina y en los procesos
intervenian tanto la energia eléctrica como el vapor.

Al mes de su inauguracion ya se comercializaban sus productos en distintos
puntos de la ciudad repartidos en los barrios mas poblados, y al afio volvieron
a ampliarse el nimero de establecimientos de venta. Con el tiempo, en ellos se
comercializaria también “leche de vaca suiza”.

Hacia 1902 D. José M.2 D "Estoup redacta su testamento en el que reconoce
que la fabrica le habia arruinado, razon por lo que ésta se vende antes de 1910
a Francisco Fontecha y Filiberto Cano Nieto. Tras décadas de actividad, la fabrica
cierra sus puertas y en la década de los afos 80 del siglo XX se propone su
derribo.

Actualmente se mantiene la fachada que da a la Carretera de El Palmar vy los
dos pabellones que sirvieron como oficinas y vivienda y que flanquean el acceso,
hoy utilizados como dependencias municipales. En lo que fue el solar sobre el que
se alzaban el resto de edificios de la fabrica hay un conjunto de viviendas cuya
disposicion evoca la que tuvieron naves y almacenes originales, reflejo de aquel
complejo industrial.

Anexo II
Delimitacién del entorno afectado

La fabrica de harinas “La Innovadora” esta ubicada al principio de la antigua
Carretera de El Palmar, en el Barrio del Carmen de la ciudad de Murcia.

Debido a la transformacion urbana sufrida por el derribo de buena parte
de las instalaciones de la Fabrica de la Innovadora, hoy quedan en pie los dos
pabellones que flanquean el acceso a lo que fue el recinto de la fabrica, asi como
el muro perimetral que recae a la Carretera de El Palmar.

De este modo definimos el entorno de proteccion como una linea imaginaria
que, recorriendo todo el perimetro de la plaza interior que forman los edificios
de viviendas situados en las Manzanas Catastrales 38472, 38478, y 38477 llega
hasta el limite de la acera, cruza la Carretera de El Palmar y sigue por la linea de
fachada de la Manzana Catastral 38464, parcelas 30, 31, 32, 33, 34, 35, 45, 39,
40, 41, 42, y 43 hasta llegar a una zona ajardinada, abarcandola completa, que
cierra la manzana por el norte. Alli cruza de nuevo la Carretera de el Palmar vy,
por el limite de la acera termina cerrando el entorno.

Todo ello segun plano adjunto.

NPE: A-210409-6355



Boletin Oficial de la
P REGION de MURCIA

Numero 90

Martes, 21 de abril de 2009 Pagina 16907

) B N . —
\{@-‘%ﬁ'"“"' w QI v o}

.

.

.
V4 i
b . 02 |

2o s
1“-6_2-]91';'“%—%“___—.-‘

Reglon de Murcla
Consejerla de Cultura ¥ Turlsmo

Cirecclan General de Bellas Artes

y Bienes Culturales

Sarviclo da Fatimonia Hstdreao

EXPELIENTE DE DECLARACICN
DE BIEN DE INTERES CULTURAL

FABRICA DE HARINAS LA INNDWADORA [MUSCLA)

Plano de delmltackn
DEL ENTORMNO DE PROTECCION

NPE: A-210409-6355

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6357	Decreto número 60/2009, de 17 de abril, por el que se regulan las materias de competencia de la Comunidad Autónoma en relación con los establecimientos relacionados con los medicamentos veterinarios y piensos medicamentosos en la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6364	Decreto número 58/2009, de 17 de abril, por el que se acepta la cesión gratuita, a favor de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, de la propiedad de una finca, sita en el Plan Parcial CR-6, término municipal de Murcia, de 25.481,58 m² de superficie, con destino a la construcción de un Centro de Enseñanza Secundaria.
	6363	Decreto número 59/2009, de 17 de abril, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Mazarrón y Ojós, para la implantación de la TDT en sus municipios. 
	6358	Decreto número 61/2009, de 17 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de una subvención a otorgar por concesión directa a la Federación Murciana de Cofradías de Pescadores para la retirada de residuos sólidos del mar y suministros de información de extracciones pesqueras.
	6356	Decreto número 62/2009, de 17 de abril, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, el vestíbulo del Ayuntamiento de Fortuna (Murcia).
	6355	Decreto número 64/2009, de 17 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la fábrica de harinas “La Innovadora”, en Murcia.
	6353	Decreto número 66/2009, de 17 de abril, del Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, por el que se declara bien de interés cultural, con categoría de monumento, la Iglesia de La Purísima, en Yecla (Murcia).
	6354	Decreto número 67/2009, de 17 de abril, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación de la Prensa Deportiva Región de Murcia para Colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la organización de la Gala del Deporte de la Región de Murcia del año 2009 y la realización de la memoria del deporte de la Región de Murcia correspondiente a la temporada 2008/2009.
	6366	Decreto N.º 68/2009, de 17 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar con los Consejos de Estudiantes en el fomento de la participación estudiantil y el asociacionismo universitario, para el año 2009.
	6365	Decreto N.º 69/2009, de 17 de abril, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Asociación Murciana de la Empresa Familiar (AMEFMUR) para la realización de una investigación sobre la “Realidad y futuro de la Empresa Familiar en la Región de Murcia” y posterior publicación de los resultados. 
	Consejería de Agricultura y Agua
	6325	Orden de 16 de abril de 2009, por la que se modifica la Orden de 24 de marzo de 2008, por la que se establecen los periodos de veda temporal para el ejercicio de la pesca de arrastre, cerco y palangre en aguas interiores de la Región de Murcia para los años 2008 y 2009.
	Consejería de Política Social, Mujer e Inmigración
	6013	Convenio de colaboración entre el Ministerio de Defensa y la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, para la creación, financiación y mantenimiento del Centro de Atención a la Infancia “Base Área de Alcantarilla” Dependiente del Ministerio de Defensa.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6011	Resolución de 31 de marzo de 2009, de la Dirección General de Ordenación Académica, por la que se convoca la prueba de diagnóstico correspondiente al curso escolar 2008-2009 y se dictan instrucciones sobre su aplicación.
	4. Anuncios
	Consejería de Agricultura y Agua
	6148	Corrección de errores del anuncio de contratación sobre “Elevación y emisario de Baños de Fortuna hacia la EDAR de Fortuna (Murcia)”. (n.º Exp. II-30/09).
	6150	Anuncio de licitación de contrato de suministro. Expediente 14/09.
	6152	Anuncio de licitación de contrato de obras. Expediente 3/09.
	Consejería de Educación, Formación y Empleo
	6016	Anuncio de Organización Profesional: Asociación de Empresarios.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio del Interior
	Jefatura Provincial de Tráfico de Murcia
	5560	Notificación de iniciación de expedientes sancionadores.
	5561	Notificación de resoluciones recaídas en expedientes sancionadores.
	5564	Notificación de resolución de expedientes de pérdida de vigencia de la autorización administrativa para conducir por pérdida de puntos.
	Ministerio de Trabajo e Inmigración
	Tesorería General de la Seguridad Social
	Dirección Provincial de Murcia
	6186	Edicto de notificación de la providencia de apremio a deudores no localizados.
	6012	Corrección de error en notificación de providencia de apremio a deudores no localizados.
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	6238	Constituida la Junta Electoral Provincial para las elecciones al Parlamento Europeo.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena
	6340	Constitución de Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	6341	Constitución de la Junta Electoral de Zona.
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	6345	Constitución de Junta Electoral de Zona.
	III. Administración de Justicia
	Instrucción número Cinco de Cartagena
	5565	Juicio de faltas 892/2008.
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5498	Procedimiento número 762/2008.
	5567	N.º Autos: Dem 431/2008.
	5568	Demanda 482/2008.
	5569	Demanda número 391/2008.
	5571	Demanda número 228/2009.
	5578	Demanda 487/2009. MC.
	5579	Demanda 538/2009. MC.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5590	Autos 520/2007. 
	5591	Autos 1.285/2008.
	5592	Autos 1.445/2008.
	5593	Autos 1.349/2008.
	5594	Demanda 285/2008.
	5595	Demanda 5/2009.
	5596	Demanda 1360/2008.
	5602	Ejecución 145/2008.
	5603	Procedimiento número 497/2007.
	5604	Autos 1.096/2008.
	5605	Autos 879/2008.
	5606	Demanda 923/2008.
	5610	Demanda 6/2008.
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	5557	Procedimiento número 501/2008.
	Primera Instancia número Once de Murcia
	5636	Procedimiento número 641/2008.
	De lo Social número Dos de Murcia
	5580	Demanda 384/2008.
	5581	Demanda 775/2008.
	5582
	5585	Demanda 1173/2008. 
	5598	Demanda 906/2007 y acumulado 57/08.
	5599	Demanda 27/2008.
	5600	Demanda 659/2008.
	5601	Demanda 934/2008.
	5607	Demanda 807/2007.
	5608	Procedimiento demanda 1193/2008.
	5609	Demanda 649/2008.
	De lo Social número Tres de Murcia
	5612	Proceso número 1345/08.
	5613	Proceso número 445/08.
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5572	N.º Autos: Demanda 1160/2008.
	5577	Demanda 1173/2008.
	De lo Social número Seis de Murcia
	5573	Demanda número 1.017/2008.
	5574	Demanda 377/2008.
	5575	Demanda 1.275/2008.
	De lo Social número Siete de Murcia
	5611	Autos 973/2008.
	Primera Instancia número Dos de Yecla
	6069	Procedimiento número 461/2008.
	De lo Social número Siete de Alicante
	5576	Autos 231/2009.
	De lo Social número Seis de Zaragoza
	5566	N.° Autos: Dem 591/2008.
	IV. Administración Local
	Abarán
	5550	Anuncio adjudicación definitiva. Proyecto del Fondo Estatal de Inversión Local. “Alumbrado público en Hoya del Campo, Venta de la Aurora, Ctra. de Cieza (MU-512), San José Artesano y varias calles del casco urbano en Abarán (Murcia). 009/COBCON/2009.
	5551	Anuncio adjudicación definitiva. Proyecto del Fondo Estatal de Inversión Local. “Construcción de aparcamiento público en parcela de equipamiento en Abarán (Murcia)”. 008/COBCON/2009.
	Águilas
	5548	Aprobación provisional suplementos de crédito.
	5629	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras.
	Alcantarilla
	5553	Aprobación de las “Bases Reguladoras y Convocatoria de Ayudas, del Ayuntamiento de Alcantarilla, destinadas a la Federación y las Asociaciones de madres y padres de alumnos de Centros de Infantil, Primaria y Secundaria, sostenidos con fondos públicos, para el Desarrollo de Actividades Extraescolares durante el curso 2008/2009”.
	5554	Aprobación del “Reglamento del uso de edificios e instalaciones de los centros escolares de Segundo Ciclo de Educación Infantil, Educación Primaria y Educación Especial y de las instalaciones municipales de la Escuela Oficial de Idiomas”.
	Aledo
	6107	Anuncio adjudicación provisional del contrato de Servicios “De Arquitecto Superior Técnico para la Oficina Técnica del Ayuntamiento de Aledo”.
	Calasparra
	6145	Adjudicación contrato de obras: “Reforma Casa de la Juventud”.
	6146	Adjudicación contrato de obras. “Urbanización de 3 viales en cementerio viejo”.
	6147	Aprobación de avance de planeamiento para modificación de normas subsidiarias.
	Caravaca de la Cruz
	5543	Aprobación definitiva Ordenanzas, 2009.
	Cartagena
	5546	Aprobación definitiva de la modificación n.º 133 del Plan General Municipal de Ordenación Urbana en el ámbito de la Unidad de Actuación n.º 10.4 AN de San Antón.
	Cehegín
	5631	Convocatoria de pruebas selectivas para proveer en propiedad diversas plazas de la plantilla de funcionarios de carrera creadas mediante funcionarización de plazas de la plantilla de personal laboral.
	5632	Bases del concurso-oposición para la provisión en propiedad de una plaza de Cabo de la Policía Local del Ayuntamiento de Cehegín mediante promoción interna.
	5633	Bases de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición de una plaza de Técnico Auxiliar Informático vacante en la plantilla de de funcionarios de carrera del Excmo. Ayuntamiento de Cehegín.
	La Unión
	5635	Revocación temporal de las competencias atribuidas a favor de varios Tenientes de Alcalde.
	Lorca
	5542	Aprobación definitiva de la modificación n.° 1 del proyecto de reparcelación de la finca jardín-casa de los condes de San Julián.
	Molina de Segura
	6106	Matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas correspondiente al ejercicio 2009.
	Murcia
	5527	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de suministro. Expte. 747/2008.
	5528	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 795/2008.
	5531	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 1.018/2008.
	5532	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 878/2008.
	5533	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 866/2008.
	5534	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 851/2008.
	5535	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 777/2008.
	5536	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. Expte. 614/2008.
	5537	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de suministro. Expte. 870/2008.
	5538	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de obras. expte. 1.052/2008.
	5539	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de servicio. Expte. 1.063/2008.
	5540	Anuncio de adjudicación definitiva de contrato de suministro. Expte. 756/2008.
	6333	Anuncio para dejar sin efecto convocatoria para licitación del expte. 247/2009.
	6100	Anuncio para la licitación de contrato de obras.
	Ojós
	6006	Lista de aspirantes admitidos y excluidos para una plaza de Auxiliar de Policía Local.
	Puerto Lumbreras
	5558	Anuncio de adjudicación.
	5559	Anuncio de adjudicación.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio, Industria y Navegación de Murcia
	6149	Abierto el plazo de presentación de solicitudes de participación en  Programa PIPE.
	Comunidad de Regantes Acequia del Horno, Cieza
	5545	Anuncio de convocatoria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	5549	Aprobación de presupuesto.

		2009-04-20T22:24:17+0100
	Murcia
	ENTIDAD IMPRENTA REGIONAL DE MURCIA COMUNIDAD AUTONOMA DE REGION MURCIANA - CIF Q8050002H - NOMBRE RUIZ GUEVARA JOAQUIN - NIF 24147036A
	Boletín Oficial de la Región de Murcia




